TERMO ADITIVO
AO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

I – Identificação do TCE:
a) Concedente:
Nome da Empresa/Profissional Liberal:

CNPJ/Registro de Classe:

Endereço:                                                                                                  Bairro:

Cidade/UF: CEP: Telefone:

Representada* por: Cargo/Profissão:

* Quando a parte cedente constitui-se Pessoa Jurídica.

b) Instituição de Ensino:
Nome: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Fluminense Campus Santo Antônio de Pádua

CNPJ: 10.779.511/0001-07

Endereço: Avenida João Jasbick, s/nº Bairro: Aeroporto

Cidade/UF: Santo Antônio de Pádua/RJ CEP: 28.470-000 Telefone: (22)3853-9657

Representada por: Marcelo Pimentel Teixeira Cargo: Responsável pela Gestão de Estágio

c) Discente Estagiário(a):
Nome:

Data de Nascimento: CPF:

E-mail:

Endereço: Bairro:

Cidade/UF: CEP: Telefone:

Banco: Agência: Conta:

Regularmente Matriculado:      Sim            Não Matrícula:

Curso:

Nível:  Ensino Médio            Ensino Médio (PROEJA)            Superior

Modalidade: I.  Integrado            Concomitante/Subsequente                      II.  Presencial            À Distância

Representado por*:

Endereço: Bairro:

Cidade/UF: CEP: Telefone:

Data de Nascimento: CPF:

* Caso o(a) discente estagiário(a) seja menor de idade é obrigatória a intervenção do seu responsável legal.

1

CLÁUSULA PRIMEIRA. As partes nomeadas pelo presente, aditam o PAE (Plano de
Atividades de Estágio) anexo ao TCE firmado em ____/____/____, referente ao estágio iniciado em
____/____/____, com previsão de conclusão em ____/____/____.

CLÁUSULA SEGUNDA. Permanecem revalidadas as demais disposições do Termo de
Compromisso de Estágio Inicial do qual este Termo Aditivo passa a fazer parte.

CLÁUSULA TERCEIRA. Este termo deverá ser assinado em 03 (três) vias: pelo(a) estagiário
ou pelo(a) respectivo(a) responsável legal, pela concedente e pela instituição de ensino.

CLÁUSULA QUARTA. Os casos omissos serão resolvidos conjuntamente pelas partes e
formalizados em Aditivos do presente termo.

CLÁUSULA QUINTA. Fica eleito o foro da Justiça Federal de Itaperuna, da Seção Judiciária
do Rio de Janeiro, para dirimir as questões porventura oriundas deste termo e que não possam ser resolvidas
amigavelmente, com renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem de pleno e comum acordo com o exposto no presente, firmam-no em 03 (três)
vias de igual teor e forma, cabendo a 1ª via à concedente, a 2ª via à instituição de ensino e a 3ª via ao(à)
estagiário(a).

Santo Antônio de Pádua-RJ,                        de                                                        de 2017.

Assinatura e carimbo da parte concedente/representante

Assinatura e carimbo do(a) representante da instituição de ensino

Assinatura do(a) estagiário(a)/responsável legal

2

PAE - PLANO DE ATIVIDADES DE ESTÁGIO Nº:

ESTAGIÁRIO(A) ESTÁGIO

Nome: Concedente:

Curso: Data de início:        /        /          Carga horária total prevista:                  horas

Módulo/Série: Matrícula: Data de término:        /        /          Assinatura do TCE:        /        /

PROFESSOR(A)-ORIENTADOR(A) SUPERVISOR(A)

Nome: Nome:

Matrícula: Cargo/função:

SETOR PERÍODO ATIVIDADE TÉCNICA PREVISTA

      /     /         a        /     /

      /     /         a        /     /

      /     /         a        /     /

      /     /         a        /     /

      /     /         a        /     /

      /     /         a        /     /

ASSINATURAS

Data:        /       /             Data:        /       /             Data:        /       /             Data:        /       /

Coordenação de Curso: Professor(a)-orientador(a): Supervisor(a): Estagiário(a)/Responsável legal:

3

	TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
	CLÁUSULA PRIMEIRA. As partes nomeadas pelo presente, aditam o PAE (Plano de Atividades de Estágio) anexo ao TCE firmado em ____/____/____, referente ao estágio iniciado em ____/____/____, com previsão de conclusão em ____/____/____.
	CLÁUSULA SEGUNDA. Permanecem revalidadas as demais disposições do Termo de Compromisso de Estágio Inicial do qual este Termo Aditivo passa a fazer parte.
	CLÁUSULA TERCEIRA. Este termo deverá ser assinado em 03 (três) vias: pelo(a) estagiário ou pelo(a) respectivo(a) responsável legal, pela concedente e pela instituição de ensino.
	E por estarem de pleno e comum acordo com o exposto no presente, firmam-no em 03 (três) vias de igual teor e forma, cabendo a 1ª via à concedente, a 2ª via à instituição de ensino e a 3ª via ao(à) estagiário(a).